R$2.178.575) e está dividido em 2.514.893.346 (2023, 2.538.510.195) ações ordinárias
nominativas, sem valor nominal.

16.2 Aumento de capital

No exercício findo em 31 de dezembro de 2024, a Assembleia Geral Extraordinária aprovou as
seguintes movimentações societárias:

i. Em 09 de setembro de 2024:

a) O resgate de 23.616.849 (vinte e três milhões, seiscentos e dezesseis mil, oitocentas
e quarenta nove) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal de emissão da
Companhia, pelo valor de R$ 8.641.288,59 (oito milhões, seiscentos e quarenta e um
mil, duzentos e oitenta e oito reais e cinquenta e nove centavos), mediante a utilização
da Reserva de Capital, nos termos do artigo 30, §1º, alínea “b” e artigo 44 da Lei das
Sociedades por Ações.

16.3 Lucro (prejuízo) por ação

O lucro (prejuízo) básico por ação é calculado por meio da divisão do lucro líquido (prejuízo) do